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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou logistických nákladů ve výrobním pod-

niku. V teoretické části jsou popsány základní pojmy této problematiky. Praktická část řeší

logistické náklady v utajovaném výrobním podniku a jejich inovace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with problematic of logistics costs in the production

company. In theoretic part are describe the basic terms of these branch. Practical part is

about logistics costs in secret production company and their innovations.
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ÚVOD

V podnikání představuje logistika velmi důležitou oblast. Odborná literatura uvádí,

že první zájem o logistiku ze strany podnikatelského světa byl zaznamenán cca před 35

lety. Od této doby se postavení logistiky změnilo na významnou funkci, díky které může

podnik dosáhnout úspor nákladů. Logistika je v dnešní době uznávaná na celém světě.

Logistika má také klíčovou úlohu v ekonomice. Představuje jednu z hlavních výdajových

položek podniků a to tím, že ovlivňuje veškeré ekonomické aktivity a je jimi sama ovliv-

ňována a také logistika podporuje pohyb a plynulý tok mnoha ekonomických transakcí.

Hlavním cílem bakalářské práce je zanalyzovat ekonomické aspekty logistiky ve vybrané

firmě XYZ. Daný cíl je naplňován v kapitolách 4- 6. Struktura bakalářské práce je rozděle-

na na část teoretickou, kapitoly 1- 3 a část praktickou, kapitoly 4- 6.

V první kapitole objasňuji roli logistiky v ekonomice se zaměřením na logistiku jako zdroj

přidané hodnoty s popisem pěti základních pravidel logistiky. Roli logistiky v podniku a

ekonomické chování v ní. Ve druhé kapitole rozvíjím blíže ekonomickou stránku

v logistice jako je nutnost sledování nákladů a výkonů, dále vymezení a jejich klasifikaci.

Třetí kapitola má název koncepce celkových nákladů kde blíže specifikuji úroveň zákaz-

nického servisu a i s ním spojené celkové náklady- jako přepravní, na udržování zásob,

skladovací množstevní, náklady na informační systém, na služby a skladovací prostory.

V praktické části se v kapitole č. 4 zabývám charakteristikou zkoumaného podniku počína-

je organizační strukturou podniku a jeho odběrateli. Dále se zde zabývám charakteristikou

materiálních možností podniku. Jako jsou prostory, sklad příjmu materiálu, výrobní sklad,

expediční sklad a informační systém. Na závěr této kapitoly jsem vyhodnotil klady a zápo-

ry daného podniku pomocí SWOT analýzy. V páté kapitole analyzuji logistické náklady ve

vybraném podniku. Šestá kapitola se zabývá návrhy a doporučeními, které by mohli vést

k hospodárnějšímu chodu podniku.

V bakalářské práci byly použity metody popisu, analýzy, analýza časové řady, SWOT ana-

lýzy a dedukce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROLE LOGISTIKY V EKONOMICE

Logistika hraje v ekonomice klíčovou úlohu, a to ve dvou základních směrech. Za

prvé, logistika představuje jednu z hlavních výdajových položek podniků: tím ovlivňuje

veškeré další ekonomické aktivity a je jimi zároveň sama ovlivňována. Například ve Spo-

jených státech se v roce 1996 logistika podílela přibližně 10,5 % na hrubém národním pro-

duktu. Americký průmysl jako celek vynaložil cca 451 miliónů dolarů na přepravu zboží a

asi 311 miliónů dolarů na skladování a udržování zásob. V kombinaci s dalšími logistic-

kými výdaji tato částka dosáhla zhruba 797 miliónů dolarů.[7]

V roce 1980 činily logistické náklady v USA cca 17,2 % hrubého národního pro-

duktu. Kdyby byly v roce 1996 logistické náklady stále takto vysoké, znamenalo by to, že

by se ve Spojených státech vydalo na logistické náklady o dalších 510 miliónů dolarů více.

To by se ovšem promítlo buď do vyšších spotřebitelských cen, nebo do nižších zisků

v podnicích, případně do obojího. Výsledkem by tak bylo snížení všeobecné životní úrovně

nebo nižší daňový základ. Lze tedy shrnout, že zvýšením efektivnosti logistických operací

přispívá logistika významně ke zlepšení ekonomické situace společnosti jako celku.[5]

Za druhé, logistika podporuje pohyb a plynulý tok mnoha ekonomických transakcí;

je nezbytnou aktivitou při realizaci prodeje prakticky jakéhokoliv zboží nebo služby. Abys-

te tuto roli pochopili ze systémového hlediska, uvědomte si jednoduchou skutečnost, že

pokud zboží nedojde včas, zákazníci si je nemohou koupit. Pokud zboží nedojde na správ-

né místo nebo ve správném (neporušeném) stavu, nelze žádný prodej uskutečnit. Naruše-

ním logistických funkcí tedy utrpí veškeré ekonomické aktivity (a subjekty) v rámci logis-

tického řetězce.[7]

1.1 Logistika jako zdroj p řidané hodnoty- využití času a místa

Jedním z hlavních způsobů, jak se logistika podílí na vytváření přidané hodnoty, je

tvorba určitých přínosů. Z ekonomického hlediska je přínos vyjádřen jako hodnota užiteč-

nosti, kterou má dané zboží nebo služba při splnění určité potřeby nebo požadavku.[7]
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Existují čtyři typy přínosů, kterými jsou:

• výrobek,

• vlastnictví,

• čas,

• a místo.

Poslední dva jmenované, čas a místo jsou velmi intenzivně podporované logistikou. [9]

Výrobek je výsledkem procesu tvorby zboží nebo služby, případně jejich přizpůso-

bení do podoby, která vyhovuje uživatelským potřebám zákazníků. Pokud například spo-

lečnost Toyota Motor Corporation „přeměňuje“ svoje jednotlivé díly a materiály na hotový

výrobek- automobil- vzniká tím věcný přínos. [9]

Vlastnictví či vlastnické právo je přímé a výlučné právní panství určité individuálně

určené osoby (vlastníka) nad konkrétní věcí. Vlastnickému právu odpovídá povinnost

všech ostatních subjektů nerušit vlastníka ve výkonu jeho práva k věci. Řidčeji se slovo

vlastnictví používá také ve významu majetek či jmění, tedy pro označení předmětu vlast-

nického práva. Vlastnické právo je nejsilnějším a nejrozsáhlejším věcným právem. Jde o

právo absolutní, které působí vůči všem ostatním osobám (latinsky erga omnes) na rozdíl

od závazkových práv, které působí jen mezi stranami závazku (inter partes). Předmětem

vlastnického práva může být jakákoliv věc v právním smyslu i hodnota přidaná k určitému

výrobku nebo službě z toho titulu, že zákazník je schopný získat skutečné vlastnictví. Toho

je možné dosáhnout formou úvěrů, půjček. Pokud například společnost Toyota Motor Cor-

poration prodlouží půjčku perspektivnímu prodejci, vzniká tomuto prodejci majetkový uži-

tek. [9]

1.1.1 Pět pravidel logistiky

Ačkoliv výrobek a vlastnictví nijak speciálně s logistikou nesouvisejí, přesto nelze

přehlížet, že žádný z nich by nebylo možno realizovat, pokud by nebylo zajištěno, že se

správné položky (zboží) potřebné pro spotřebu nebo výrobu dostanou na správné místo, ve

správnou dobu, ve správném stavu a za správné náklady. Těchto „pět pravidel“ logistiky,

připisovaných E. G. Plowmanovi, tvoří podstatu dvou přínosů, které poskytuje logistika:

využití času a místa. [7]
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Čas je přínos, který vzniká tím, že dané zboží je k dispozici tehdy, když je potřebné.

Tento přínos se projeví například v podniku, kde je potřebné mít k dispozici všechny mate-

riály a díly nutné pro výrobu tak, aby se výrobní linka nemusela zastavit. Časový přínos

vznikne například tehdy, když útvar logistiky v podniku Pillsbury dodává mouku z jednoho

z jejich mlýnů do výrobního závodu tak, aby bylo možné plynule a podle plánu vyrábět

celý sortiment výrobků. Na trhu znamená časový přínos skutečnost, že zboží je k dispozici

zákazníkům tehdy, když ho zákazníci skutečně požadují. Zboží, které není k dispozici teh-

dy, když ho zákazník potřebuje, nepřináší zákazníkovi žádný prospěch. [9]

Časový přínos úzce souvisí s přínosem místa. Znamená to, že zboží nebo služba

jsou dostupné tam, kde je jich zapotřebí. Pokud je zboží, které zákazník požaduje, ještě na

cestě nebo ve skladu, případně v jiném obchodě- nevytváří pro zákazníka žádný místní


[…]


roby. Materiály a polotovary musí být převáženy do výrobního skladu. Tato činnost je ná-

kladná jak na čas tak i práci. Průběh převozu probíhá tak, že pracovník musí požadovaný

materiál či polotovar připravit na palety, naložit na vozík a převést do skladu výroby. Do-

chází tedy k nadbytečné manipulaci.

Jelikož jsou ve skladu výroby nevyužité prostory, řešením by bylo přesunout veškerý obsah

skladu příjmu materiálů do skladu výroby. Výhodou by bylo snížení nákladů za provoz

samostatného skladu příjmu materiálů. Jednalo by se o snížení nákladů na elektrickou

energii, mzdové náklady a klesla by i výše pojistné částky. Také by se snížila manipulace

s materiály či polotovary a práce zaměstnanců, kteří pracně převážejí materiály a polotova-

ry do skladu výroby. Aby šel daný návrh uskutečnit, tak by podnik musel vynaložit cca

15 000 Kč. Šlo by samozřejmě o jednorázový náklad. Na druhou stranu by podnik zruše-

ním jednoho skladu ročně ušetřil cca 17 000 Kč.

Další možné snížení nákladů by se týkalo pojištění. Podnik XYZ má uzavřenou smlouvu

na dobu určitou, tj. na 1 rok. Pokud by podnik uzavřel pojistnou smlouvu na delší dobu,

např. na 4 roky, ušetřil by ročně cca 30 000 Kč.

Jak jsem již zmiňoval, nedostatek podniku XYZ spočívá ve výrobním procesu. Možným

řešením, kterým by se zlepšil výrobní proces, je vybudovat tzv. mezisklad a to jak pro ho-

tové polotovary, tak i pro ukládání rozpracované výroby v mezioperační fázi a hlavní krok

vidím v rozšíření informačního systému Helios o funkci, která by pracovala na základě tzv.

čárových kódů. Pokud by šlo o zavedení systému týkajícího se čárových kódů, znamenalo

by to pro podnik XYZ nákup a instalaci terminálů s čtečkami čárových kódů. Díky těmto

čárovým kódům by byla přesnější evidence výrobních procesů. Aby mohl být systém čáro-

vých kódů implementován, musí být realizován mezisklad, který bude sloužit, jak již bylo

řečeno, pro ukládání hotových polotovarů a také pro ukládání rozpracované výroby.
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Zavedením čárových kódů by podnik získal tyto výhody:

• přesnost (menší pravděpodobnost špatného zadání),

• rychlost (rychlejší než manuální zadání),

• flexibilitu (lze je používat i v extrémních podmínkách),

• produktivitu.

Využíváním systému, který pracuje pomocí čárových kódů, by podnik XYZ předešel těmto

nedostatkům:

• výskytu chyb,

• neefektivnosti,

• manuálnímu zapisování,

• zdlouhavosti.

Při implementaci technologie čárových kódů je zavedena jedna z nejpřesnějších a nejrych-

lejších metod k registraci většího množství dat. Při ručním zadávání dat dochází k chybě

průměrně při každém třístém zadání, při použití čárových kódů se počet chyb snižuje až na

jednu milióntinu. [12]

Jako úsporné opatření pro podnik může být také zrušení nebo prodání jednoho plynového

vysokozdvižného vozíku a také elektrického vozíku. Podnik má ve vlastnictví zbytečně

velký počet manipulačních prostředků. Pokud by podnik navrhované manipulační pro-

středky zrušil nebo lépe prodal, tak by roční náklady na manipulaci klesly průměrně o třeti-

nu, tzn. 69 400 Kč. Pokles nákladů by se projevil především u těchto nákladových položek:

spotřeba elektrické energie, spotřeba plynu, opravy a udržování, pojištění a mzdové nákla-

dy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na ekonomické aspekty logistiky v rámci výrobní-

ho podniku a jejich rozdělení.

Cílem bylo zanalyzovat ekonomické aspekty logistiky v utajeném podniku XYZ. Daný cíl

byl naplňován v kapitolách 4- 6.

V teoretické části byla objasněna problematika ekonomických aspektů logistiky a základní

pojmy týkající se tohoto tématu. Teoretická část přispěla ke zlepšení obrazu o této proble-

matice.

Praktická část byla orientována na charakteristiku firmy, organizační strukturu a její odbě-

ratele. Dále tu byly řešeny prostory společnosti jako sklad příjmu materiálu, výrobní sklad,

expediční sklad a také informační systém, který podnik používá. V praktické části byla

zpracována i SWOT analýza, vyhodnocující klady a zápory podniku. Důvodem vypracová-

ní SWOT analýzy bylo navrhnout, jak je možno zlepšit strategii činnosti podniku do bu-

doucna.

Zhruba druhá polovina praktické části byla zaměřena na analýzu celkových nákladů podni-

ku za rok 2009 a 2010, dále na rozbor nákladů na logistické činnosti firmy, taktéž za rok

2009 a 2010.

V práci se navrhlo:

• Přesunout veškerý obsah skladu příjmu materiálu do skladu výroby. Došlo by tím

ke snížení nákladů na skladování, dále by se snížily náklady na manipulaci

s materiálem a také by klesly mzdové náklady.

• Další snížení nákladů by se týkalo pojištění, pokud by podnik uzavřel pojistnou

smlouvu, např. na 4 roky. Podnik by ročně ušetřil cca 30 000 Kč.

• Rozšíření informačního systému Helios o funkci, která by pracovala na základě tzv.

čárových kódů.
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• Zrušení jednoho plynového a jednoho elektrického vysokozdvižného vozíku. Ná-

klady na manipulaci by klesly přibližně o 69 400 Kč.

Závěrem konstatuji, že jsem řešením bakalářské práce a formulací jejích závěrů naplnil cíl

bakalářské práce.
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m metr
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tab. tabulka
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tzn. to znamená
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