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Jméno a příjmení studenta: Josef Znojil

Oponent bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Ekonomické aspekty logistiky v rámci výrobního podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zpracována na průměrné teoretické úrovni a prokazuje
základní schopnost autora aplikovat získané informace do praxe. Zvolené téma je pro podnik
aktuální a z pohledu konkurenceschopnosti pro podnik potřebné. Autor dokázal v teoretické
části vybrat a zpracovat odpovídající informační zdroje. Analýza současného stavu podniku
v kapitole 4 a 5 je založena na popisu a konstatování některých nedostatků. Není vždy zcela
zřejmé, jak k nim autor dospěl. Provedení analýzy nákladů je povrchní a výsledky
jednotlivých kroků jsou neprovázané mezi strukturou nákladů a vybranými logistickými
náklady.
Formulace cíle práce ne zcela vystihuje bod 3. uvedený v zásadách pro zpracování bakalářské
práce.
Teoretická část práce je zpracována jen na základě použité literatury bez náznaku vlastní
tvůrčí činnosti autora.
Formální úprava práce a gramatická správnost práce je na průměrné úrovni. V práci jsou
předložky na koncích řádků, používání osobního rodu a neuvedení zdrojů tabulek a obrázků.
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Autor z části naplnil cíl práce. Bakalářská práce minimálně splnila požadavky kladené na její
zpracování, přesto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Je s návrhy seznámena firma a je předpoklad, že je využije?
2. Jak jste dospěl k částce 17.000 Kč, které by podnik ušetřil zrušením jednoho skladu?
3. Přibližně jaké náklady by představovalo rozšíření informačního systému o využívání
čárového kódu?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 23.8. 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně